
 
 

 

 
 
 

 

ТОМСКАЯ  ГОРОДСКАЯ 

ПАЛАТА  

ОБЩЕСТВЕННОСТИ 

 

634050, Россия, г. Томск, ул. Кузнецова, 28а,  тел.: (3822) 991-224, 

   www.tgpo.tomsk.ru, e-mail:mmi@admin.tomsk.ru          

 

 

Решение №93 от 28 февраля 2024 года  

 

 «О реализации проекта «Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Город Томск»: проблемы и перспективы» 

 

Заслушав и обсудив доклады начальника департамента дорожной деятельности и 

благоустройства администрации Города Томска А.В. Живоглядова и члена Палаты, директора 

АНО «Настоящая Женщина» Э.Г. Заржецкой, Томская городская Палата общественности  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию о реализации проекта «Формирование комфортной городской среды на 

территории муниципального образования «Город Томск»» принять к сведению. 

2. Членам ТГПО: 

- принять меры по более активному вовлечению томичей в работу по обустройству и 

обеспечению сохранности дворов, скверов и иных общественных пространств;  

- обеспечить участие актива в стартующем в марте текущего года голосовании по выбору 

объектов благоустройства на 2025 год в рамках проекта по ФКГС. 

3. Рекомендовать администрации Города Томска при разработке и реализации программы 

формирования комфортной городской среды учесть следующие предложения: 

- обеспечить системный, комплексный подход к разработке программ, учитывающий 

перспективы развития территории, в том числе, повышения туристической 

привлекательности; 

- принять меры по обеспечению сохранности элементов обустройства, предусмотрев на 

этапе проектирования, использование специальных материалов, установку 

видеонаблюдения, освещения, а также регулярный визуальный контроль с привлечением, в 

частности, волонтеров проекта; 

- в целях более широкого привлечения горожан к реализации программы и повышения их 

заинтересованности в сохранении объектов рассмотреть возможность использования 

механизмов инициативного бюджетирования. 

 

 

 

Председатель                   С.Д. Кузнецов 

 

 



 
 

 

 
 
 

 

ТОМСКАЯ  ГОРОДСКАЯ 

ПАЛАТА  

ОБЩЕСТВЕННОСТИ 

 

634050, Россия, г. Томск, ул. Кузнецова, 28а,  тел.: (3822) 991-224, 

   www.tgpo.tomsk.ru, e-mail:mmi@admin.tomsk.ru          

 

 

Решение №94 от 28 февраля 2024 года  

 

«Об участии в выборах Президента Российской Федерации» 

 

Заслушав информацию заместителя председателя Избирательной комиссии Томской 

области А.Д.Безшлях, 

 

РЕШИЛА: 

 
Членам Томской городской палаты общественности, в рамках собственных компетенций 

и с учетом целевой аудитории, активно включиться в работу по подготовке и проведению 

намеченных на 15-17 марта 2024 года выборов Президента Российской Федерации.  

 

 

 

 

 

Председатель                                                                      С.Д. Кузнецов 

 

 


